




ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

COORDENADORIA DE CONTRATAÇÕES
MUNICÍPIO DE OURÉM/PA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025

Refere-se ao objeto: Construção da Unidade Básica De Saúde -
Projeto Porte 1, conforme proposta nº 09649.1830001/24-001
Novo PAC, na Vila Mocambo, Ourém-PA, incluindo
fornecimento de material, mão de obra e equipamentos.
Abertura: 08/04/2025 às 09h00min. No site
https://www.licitanet.com.br/. Informações: prefeitura -
https://www.ourem.pa.gov.br/, https://geoobras.tcm.pa.gov.br/,
Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP. Contato via
e-mail: licitaourem@gmail.com das 08:00 às 12:00 horas. A
licitação obedecerá ao disposto na lei nº14.133/2021.
 
FRANK BERNARDO CORREA.
Agente de Contratação.
 

Publicado por:
Alan Rodrigues de Sena

Código Identificador:25277D77

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Pará no dia 21/03/2025. Edição 3714
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famep/

21/03/2025, 09:01 Prefeitura Municipal de Ourém

https://www.diariomunicipal.com.br/famep/materia/25277D77/a24b3e4dd6395bff3771f37a000bdd82a24b3e4dd6395bff3771f37a000bdd82 1/1



CÂMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

A Câmara Municipal de Tomé-Açu/PA publica o Aviso de Licitação do 
. Cujo 

objeto: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado de 
combustível destinado ao atendimento da demanda legislativa da Câmara 
Municipal de Tomé-Açu/PA. Abertura no dia 28/03/2025 às 08:00 horas.

Larissa Lourinho Santana - Presidenta

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

. O Município de Abaetetuba/PA, no uso de suas atribuições legais, 
através da Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto, torna público o extrato da ata de registro de preços nº 003/2025, relativa ao pregão 
eletrônico para registro de preços nº 010/2025. Empresas com preços registrados: F da Silva Ferreira Ltda; CNPJ nº 41.136.186/0001-98, 
valor estimado R$ 6.501.150,00 (seis milhões e quinhentos e um mil e cento e cinquenta reais), Pedro Afonso A. da Costa Junior; CNPJ nº 
19.037.454/0001-65, valor estimado R$ 5.749.359,70 (cinco milhões e setecentos e quarenta e nove mil e trezentos e cinquenta e nove reais e 
setenta centavos). Objeto: Registro de preços para aquisição parcelada de madeira bruta serrada tratada, chapas em madeira (compensados), 
mdf, madeirite, cerâmica compreendendo tijolos e telhas, bem como agregados graúdos e miúdos de construção civil para atender a Secretaria 
Municipal de Educação, com menor preço. Data de assinatura da ata: 12/03/2025. Vigência da ata: 12 meses. Jefferson Felgueiras de Carvalho 
- Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto.

. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2025-SRP. Objeto: Aquisição 
parcelada de madeira bruta serrada tratada, chapas em madeira (compensados), MDF, madeirite, cerâmica compreendendo tijolos e telhas, 
bem como agregados graúdos e miúdos de construção civil para atender a Secretaria Municipal de Educação. Contratante: Município de 
Abaetetuba, através do(a) Fundo Municipal de Educação, CNPJ-MF, nº 21.763.283/0001-01. Contratada: F. da Silva Ferreira Ltda, CNPJ/CPF 
CNPJ 41.136.186/0001-98; Contrato nº 170325-001. Valor Global: R$ 1.623.900,00 (um milhão, seiscentos e vinte e três mil, novecentos reais). 
Vigência: 17/03/2026. Assinado em: 17/03/2025. Sr. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação. 

. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2025-SRP. Objeto: Aquisição parcelada de 
madeira bruta serrada tratada, chapas em madeira (compensados), MDF, madeirite, cerâmica compreendendo tijolos e telhas, bem como 
agregados graúdos e miúdos de construção civil para atender a Secretaria Municipal de Educação. Contratante: Município de Abaetetuba, 
através do(a) Fundo de Educação Basica-Fundeb Abaetetuba, CNPJ-MF, nº 53.445.070/0001-10. Contratada: F. da Silva Ferreira Ltda, CNPJ/
CPF CNPJ 41.136.186/0001-98; Contrato nº 170325-002. Valor Global: R$ 1.623.900,00 (um milhão, seiscentos e vinte e três mil, novecentos 
reais). Vigência: 17/03/2026. Assinado em: 17/03/2025.  Sr. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação. 

. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2025-SRP. Objeto: Aquisição parcelada de 
madeira bruta serrada tratada, chapas em madeira (compensados), MDF, madeirite, cerâmica compreendendo tijolos e telhas, bem como 
agregados graúdos e miúdos de construção civil para atender a Secretaria Municipal de Educação. Contratante: Município de Abaetetuba, através 
do(a) Fundo Municipal de Educação, CNPJ-MF, nº 21.763.283/0001-01. Contratada: Pedro Afonso A. da Costa Junior, CNPJ nº 19.037.454/0001-
65; Contrato nº 170325-003. Valor Global: R$1.440.497,84 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil, quatrocentos e noventa e sete reais e 
oitenta e quatro centavos). Vigência: 17/03/2026. Assinado em: 17/03/2025. Sr. Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de 
Educação. . Modalidade: Pregão Eletrônico nº 010/2025-SRP. Objeto: 
Aquisição parcelada de madeira bruta serrada tratada, chapas em madeira (compensados), MDF, madeirite, cerâmica compreendendo tijolos 
e telhas, bem como agregados graúdos e miúdos de construção civil para atender a Secretaria Municipal de Educação. Contratante: Município 
de Abaetetuba, através do(a) Fundo de Educação Basica-Fundeb Abaetetuba, CNPJ-MF, nº 53.445.070/0001-10. Contratada: Pedro Afonso A. 
da Costa Junior, CNPJ nº 19.037.454/0001-65; Contrato nº 170325-004. Valor Global: R$1.440.497,84 (um milhão, quatrocentos e quarenta 
mil, quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos). Vigência: 17/03/2026. Assinado em: 17/03/2025. Sr. Jefferson Felgueiras 
de Carvalho - Secretário Municipal de Educação. Contrato nº 181224-014. . 
Modalidade: Chamada Pública nº 011/2024. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar para alimentação 
escolar para o ano letivo de 2024, destinado à complementação do cardápio, atendendo as necessidades nutricionais previstas pelo Programa 
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação de Abaetetuba/Pa. Contratante: 
Município de Abaetetuba Através da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 21.763.283/0001-01. Contratado: Leonete da Conceição Mesquita 
Fonseca, CPF XXX.XXX.XXX-20. Valor Global: 1.998,00 (um mil, novecentos e noventa e oito reais). Vigência: o prazo de vigência do presente 
contrato será contado a partir da data de sua assinatura, com término marcado para o dia 18 de dezembro de 2025. Assinado em: 18/12/2024.

Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

Objeto: Aquisição de peças para veículos leves, destinado a atender as 
necessidades da secretaria municipal de transporte de Aurora do Pará/
PA. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação 
das propostas de preços e etapa de lances no dia 03/04/2025, às 08:30 
horas. O edital estará disponível nos sites: O edital estará disponível nos 
sites: https://auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e www.comprasnet.gov.
br e e-mail: licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da publicação.

Antonia Tassila Farias de Araújo - Pregoeira/PMAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO

Conforme saldo da Ata de Registro de Preço nº 150701/2024. Objeto dos 
contratos: Aquisição de serviços, materiais de informática e suprimentos 
para Administração Municipal. Contrato nº 2024150701. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Capitão Poço. Contratado: Tartec Soluções Digitais 
Ltda CNPJ: 48.224.252/0001-20. Valor global R$: 2.851.805,90 (dois 
milhões e oitocentos e cinquenta e um mil e oitocentos e cinco reais e 
noventa centavos). Vigência 07/03/2025 a 07/03/2026.

Objeto:  Contratação de empresa especializada para aquisição de 
mobiliário escolar, equipamentos permanentes e brinquedoteca para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação do Municipio 
de Capitão Poço. Abertura: 08/04/2025 às 10:30h. Retirada do Edital: 
Na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado na Av. Moura 
Carvalho s/n � Centro � CEP: 68.650 -000 Capitão Poço-Estado do Pará, 
no horário das 7:30hs ás 13:30hs, poderá ser retirado no site Portal de 
compras Púbicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da 
Prefeitura na URL complementares poderão ser solicitadas pelo e-mail: 
cpl@capitaopoco.pa.gov.br.

Objeto:  Contratação de empresa especializada para aquisição de 

natureza, e o fornecimento de materiais personalizados com garantia de 
qualidade e por demanda para manutenção da administração geral do 
município de Capitão Poço. Abertura: 09/04/2025 às 10:30h. Retirada 
do Edital: Na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado na Av. 
Moura Carvalho s/n � Centro � CEP: 68.650 -000 Capitão Poço-Estado do 
Pará, no horário das 7:30hs ás 13:30hs, poderá ser retirado no site Portal 
de compras Púbicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal 
da Prefeitura na URL complementares poderão ser solicitadas pelo e-mail: 
cpl@capitaopoco.pa.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
GARRAFÃO DO NORTE

Origem: Tomada de Preço nº 2.2023-221201. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de reformas em predios publicos 
da Prefeitura de Garrafão do Norte. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Garrafão do Norte. Contratada: J C Engenharia e Comercio Ltda, CNPJ: 
35.817.368/0001-21 nº 2024230102. Valor total: R$ 2.390.683,74 (dois 
milhões trezentos e noventa mil, seiscentos e oitenta e três reais e setenta 
e quatro centavos). Vigência do Contrato: 28/02/2025 a 28/04/2025.

Edson Lopes Torres - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM

Refere-se ao objeto:  Construção da Unidade Básica de Saúde - Projeto Porte 1, 
conforme proposta nº 09649.1830001/24-001 Novo PAC, na Vila Mocambo, Ourém/
PA, incluindo fornecimento de material, mão de obra e equipamentos. Abertura: 
08/04/2025 às 09h00min. No site https://www.licitanet.com.br/. Informações: 
prefeitura - https://www.ourem.pa.gov.br/, https://geoobras.tcm.pa.gov.br/, Portal 
Nacional de Contratações Públicas � PNCP. Contato via e-mail: licitaourem@
gmail.com das 08:00 às 12:00 horas. A licitação obedecerá ao disposto na lei 
nº14.133/2021.

Frank Bernardo Correa - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA

A Prefeitura Municipal de Salvaterra, torna público aos interessados que 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço, 
Registro de preço objetivando a futura e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para atender ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), por meio da Secretaria 
Municipal de Educação, visando garantir uma alimentação escolar 
adequada, promovendo o crescimento, o desenvolvimento, a aprendizagem 
e o rendimento dos estudantes, além de incentivar ações de educação 
alimentar e nutricional no Município de Salvaterra/PA. Abertura: 03/04/2025, 
às 10:00hs. A retirada do edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
Mural de Licitações/TCM-PA, Portal Nacional de Contratações Públicas � 
PNCP, www.bnc.org.br ou pelo site (www.prefeituradesalvaterra.pa.gov.br). 
Informações: E-mail:  licitasalvaterra@gmail.com.

Paulo Sérgio Ribeiro Matos - Pregoeiro

A Prefeitura Municipal de Salvaterra, torna público aos interessados que 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço, 
Registro de preço objetivando a futura e eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de conjuntos de cadeiras e refeitórios 
escolares padrão FNDE, para oferecer aos alunos da rede municipal de 
ensino condições adequadas para permanência e frequência em sala de 
aula, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação do Município 
de Salvaterra/PA. Abertura: 03/04/2025, às 14:00hs. A retirada do edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no Mural de Licitações/TCM-PA, 
Portal Nacional de Contratações Públicas � PNCP, www.bnc.org.br ou 
pelo site (www.prefeituradesalvaterra.pa.gov.br). Informações: E-mail:  
licitasalvaterra@gmail.com.

Paulo Sérgio Ribeiro Matos - Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA MARIA DO PARÁ

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA, torna público abertura de 
Processo Licitatório na modalidade , 
na forma ELETRÔNICA, com o critério de julgamento Menor Preço no modo 
de disputa Aberto, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, e demais legislações 
aplicáveis e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital, para 
contratação de obras para a construção do Centro de Atenção Psicossocial 
(CAPS), em conformidade com a Proposta n° 11481.192001/23-002, Para 
Atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Santa Maria do Pará/Pa abertura da sessão pública será em 07/04/2025 às 
09:00 horas, por meio do endereço eletrônico www.gov.br/compras - UASG: 
980531.Edital e anexos: www.gov.br/compras - UASG: 980531 Portal TCM/
PA, Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs 
às 12:00hs cplsntmp@gmail.com.

Carlos Cleberson Ferreira da Silva - Agente de Contratação

A Prefeitura Municipal de Santa Maria/PA, torna público abertura de Processo 
Licitatório na modalidade 

. Cujo objeto: Aquisição de ambulância, veículos automotores e 
motocicletas, objetivando atender as demandas das Secretarias Municipais 
e Prefeitura de Santa Maria do Pará/PA, com critério de julgamento Menor 
Preço Por Item no modo de disputa Aberto, nos termos da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo 
com as condições estabelecidas no Edital. A abertura da sessão pública 
será em 04/04/2025 às 14:00 horas, por meio do endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 980531, às 09:00hs. Edital e 
anexos: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 980531, Portal TCM/
PA, Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala das Licitações, horário 08:00hs 
às 12:00hs, cplsntmp@gmail.com.

Carlos Cleberson Ferreira da Silva - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

Objeto: Contratação de empresa especializada para a aquisição de 
equipamentos de som e informática, mobília e instrumentos musicais, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura do 
Município de Viseu/PA. Vencedores: Alexon de J F Magalhaes Ltda, CNPJ: 
14.847.216/0001-00, valor global R$ 50.458,29. Nort Tech Comercio e 
Serviço - Informática e Refrigeração Ltda, CNPJ: 47.489.947/0001-77, valor 
global R$ 39.500,00. North Brasil Comercial Ltda, CNPJ: 49.143.045/0001-
04, valor global R$ 32.485,00. Ass.: 17/03/2025. Vigência: 12 meses. Com 
fundamentação legal no art. 84 da Lei n° 14.133/2021.

Cristiano Dutra Vale - Prefeito

Contratante: Fundo Municipal de Cultura, CNPJ: 50.736.264/0001-
86. Termo de Contrato nº 094/2025-DLCA. Objeto: Fornecimento de 
equipamentos de som e informática, mobília e instrumentos musicais, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura do 
Município de Viseu/PA. Contratado: Alexon de J F Magalhaes Ltda, 
CNPJ:14.847.216/0001-00. Valor global R$ 50.458,29. Vigência 18/03/2025 
à 31/12/2025. Com fundamentação legal Lei 14.133/2021 � Art. 28, I. Termo 
de Contrato nº 095/2025-DLCA. Objeto: Fornecimento de equipamentos 
de som e informática, mobília e instrumentos musicais, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Cultura do Município de Viseu/
PA. Contratado: Nort Tech Comercio e Serviço - Informática E Refrigeração 
Ltda, CNPJ: 47.489.947/0001-77. Valor global R$ 39.500,00. Vigência 
18/03/2025 à 31/12/2025. Com fundamentação legal Lei 14.133/2021 � 
Art. 28, I. Termo de Contrato nº 096/2025-DLCA. Objeto: Fornecimento 
de equipamentos de som e informática, mobília e instrumentos musicais, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura do 
Município de Viseu/PA. Contratado: North Brasil Comercial Ltda, CNPJ: 
49.143.045/0001-04. Valor global R$ 32.485,00. Vigência 18/03/2025 à 
31/12/2025. Com fundamentação legal Lei 14.133/2021 � Art. 28.

Fernando dos Santos Vale - Secretário Municipal de AdministraçãoEducação

 Obras Públicas

SECRETARIA DE
SAÚDE PÚBLICA

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

Objeto: Contratação de serviço de buffet, 
compreendendo lanche, brunch, coffee break, 
coquetel, café da manhã, almoço e jantar, pelo 
Sistema de Registro de Preços- SRP, para atender 
a demanda de eventos do TCE-PA, conforme 
condições e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência � Anexo I do Edital. Data/hora da 
abertura: 08 de abril de 2025 às 9 horas. Local: Site 
do Banco do Brasil: https://licitacoes-e2.bb.com.br/. 
Aquisição do Edital: Através dos portais do Banco do 
Brasil, https://licitacoes-e2.bb.com.br/, do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, https://www.tcepa.
tc.br/ e do PNCP, https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Belém, 20 de março de 2025.




